№1-2-27/2025

УИД 60RS0012-01-2024-001099-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Усвяты 14 февраля 2025 года

Невельский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Тимофеева А.В.,

при секретаре Рыжаковой Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Псковского транспортного прокурора Кузьминой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Наумова П.В., представившего удостоверение ** и ордер **,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. **, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, будучи осведомленным о порядке перемещения стратегически важных товаров и ресурсов, а именно табачной продукции через Государственную границу Российской Федерации, имея умысел на незаконное перемещение табачных изделий в крупном размере через Государственную границу с целью реализации своих преступных намерений, не позднее ** часов ** минуты ДД.ММ.ГГГГ приобрел на территории Республики Беларусь у неустановленного лица табачную продукцию:

1. 6 500 пачек сигарет марки «NZ Gold Compact» (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», Республика Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь;

2. 2 500 пачек сигарет марки «NZ Gold» (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», Республика Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь;

3. 2 000 пачек сигарет марки «CREDO» (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», Республика Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь;

4. 4 000 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER» (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», Республика Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь;

5. 5 000 пачек сигарет марки «NZ Safari» (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», Республика Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь;

6. 4 500 пачек сигарет марки «ФЭСТ» (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», Республика Беларусь. 

Всего ФИО1 приобрел табачной продукции в общем количестве 24 500 пачек сигарет.

Указанная табачная продукция классифицируется в субпозиции 2402 TH ВЭД ЕАЭС и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 года №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 рублей» относится к категории стратегически важных товаров.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение табачной продукции в крупном размере через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь, поместил в находящееся в пользовании его сына Г.У.Н..о. транспортное средство «**», государственный регистрационный знак «**», приобретенную им вышеуказанную табачную продукцию, упакованную в ** картонных коробок. Далее ФИО1, перемещаясь на указанном транспортном средстве в качестве пассажира, не осведомив о своих преступных действиях управляющего транспортным средством Г.У.Н.о., направился в сторону недействующего автомобильного пункта пропуска «**», расположенного на границе Республики Беларусь и Российской Федерации, на участке местности, имеющем географические координаты: **, **, вблизи д. 

<

адрес> с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации и дальнейшего распоряжения табачной продукцией на ее территории.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее ** часов ** минуты ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления последствий в виде посягательства на правила перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации, являясь пассажиром транспортного средства «**», государственный регистрационный знак «**», следуя с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации по направлению от 

<

адрес> в направлении д. 

<

адрес>, пересек Государственную границу с находящейся в транспортном средстве табачной продукцией через недействующий автомобильный пункт пропуска «**», расположенный на участке местности, имеющем географические координаты: **, **, примыкающем к линии Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь вблизи д. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ** часов ** минут транспортное средство «**», государственный регистрационный знак «**», под управлением Г.У.Н.о., не осведомленного о преступных действиях ФИО1, было остановлено сотрудниками полиции на участке местности у 

<

адрес>.

В ходе проведения осмотра места происшествия в отношении указанного транспортного средства в багажном отсеке и салоне обнаружен товар - сигареты с фильтром производства Республики Беларусь в общем количестве 24 500 (двадцать четыре тысячи пятьсот) пачек, незаконно перемещенные ФИО1 через Государственную границу Российской Федерации.

В соответствии с заключением эксперта Северо-Западного РЦСЭ Минюста России ** рыночная стоимость аналогичных табачных изделий в количестве 24 500 пачек, разрешенных к реализации на территории Российской Федерации, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 160 500 (три миллиона сто шестьдесят тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

В соответствии со ст.10 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со ст.1 Договора «О Евразийском экономическом союзе» (Далее - договор о Союзе), (ред. от 25.05.2023) в рамках Союза обеспечивается свобода движения товаров, услуг, капитала и рабочей силы, проведение скоординированной, согласованной или единой политики в отраслях экономики, определенных Договором и международными договорами в рамках Союза.

Табачная продукция подпадает под действие технического регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (**) (далее - Технический регламент), принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ **.

В соответствии с п.9 Технического регламента табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется.

Пунктом 18-26 Технического регламента определены требования в части маркировки табачной продукции, в том числе нанесение специальных марок, исключающих возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п.34 Технического регламента табачная продукция перед выпуском в обращение на рынок государств - членов подлежит подтверждению соответствия в форме декларирования соответствия.

Согласно п.8 ч.1 ст.2 Федерального закона от 13 июня 2023 года №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» (далее - Федеральный закон от 13 июня 2023 года №203-ФЗ) оборотом табачной продукции признаются поставка и закупка табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства (в том числе при ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации), их транспортировка, хранение, розничная продажа, на которые распространяется действие Федерального закона.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 13 июня 2023 года №203-ФЗ на территории Российской Федерации не допускаются ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

Согласно Примечанию №2 к ст.226.1 УК РФ крупным размером отдельных видов стратегически важных товаров и ресурсов, определяемых Правительством Российской Федерации, признается их стоимость, превышающая сто тысяч рублей.

Суд полагает предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления небольшой тяжести обоснованным, так как оно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд удостоверился, что условия судопроизводства, осуществляемого в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ, соблюдены, поэтому постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 совершил впервые умышленное преступление средней тяжести, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, имеет совершеннолетнего сына, страдающего хроническим психическим расстройством, на учетах в наркологическом и психиатрическом кабинетах не состоит, имеет хроническое заболевание, по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции ГУУП 12 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга характеризуется положительно.

В соответствии с п. «г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами являются наличие у него малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие совершеннолетнего члена семьи, страдающего хроническим психическим расстройством.

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, отсутствуют.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, суд полагает, что исправление ФИО1, предупреждение совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты при назначении ему наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление, то есть наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного Г.И.М. преступления и являющихся основанием для назначения наказания с применением правил ст.64 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, стоимости предметов контрабанды, более чем в тридцать раз превышающей минимальную величину незаконно перемещенных через государственную границу предметов, при которой наступает уголовная ответственность по ч.1 ст.226.1 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу в виде табачной продукции на основании пп. «а» п. 2.2. ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению, оптические диски с данными соединений абонентов ФИО1 и Г.У.Н.о. подлежат хранению в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России)

БИК 024501901

ИНН 

<

***>

КПП 773001001

Счет получателя: 40102810045370000002

Счет получателя средств: 0310064300000019502

КБК 15311603200010000140

ОКТМО 45328000

Код таможни: 10209000

Суммы в возмещение ущерба имуществу, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

2 оптических диска с данными соединений абонентов ФИО1 и Г.У.Н.о., - хранить в уголовном деле; 

6 пустых пачек из-под сигарет различного наименования с акцизными марками Республики Беларусь: «NZ Gold Compact» - 1 пачка, «NZ Gold» - 1 пачка, «CREDO» - 1 пачка, «NZ BLACK POWER» - 1 пачка, «NZ Safari» - 1 пачка, «ФЭСТ» - 1 пачка; 49 картонных коробок с сигаретами: «NZ Gold Compact» - 6 499 пачек, «NZ Gold» - 2 499 пачек, «CREDO» - 1 999 пачек, «NZ BLACK POWER» - 3 999 пачек, «NZ Safari» - 4 999 пачек, «ФЭСТ» 4 499 пачек, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Невельский районный суд Псковской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении.

Председательствующий Тимофеев А.В.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.